Tuttavia, ancora ai tempi di Gaio, il pretore non poteva agire in favore della liberta o dell'emancipata contro il volere del patrono o del *parens manumissor* che si opponevano al loro testamento:

Gai.2,122: Loquimur autem de his scilicet feminis, quae non in legitima parentum aut patronorum tutela sunt, sed de his quae alterius generis tutores habent, qui etiam inviti coguntur auctores fieri. Alioquin parentem et patronum sine auctoritate eius facto testamento non summoveri palam est.

Il magistrato non poteva concedere la *bonorum possessio secundum tabulas* all'erede designato se a mancare era il consenso del tutore legittimo della donna.

La tutela *ex lege* conservava l'efficacia che era stata peculiare a quella agnatizia in funzione di salvaguardia delle aspettative ereditarie dei tutori stessi sul patrimonio della donna⁴⁴⁰.

Gaio, nelle sue *Institutiones*, approfondisce ulteriormente il tema della validità del atto di ultima volontà muliebre, sempre riferendosi al suo tempo, dopo aver ricordato che il testamento della donna sotto tutela, per essere valido,

⁴⁴⁰ Cfr. Gai.1,192.

doveva essere redatto *cum tutoris auctoritate*, altrimenti la *mulier* avrebbe testato inutilmente secondo il diritto civile:

Gai.2,118: *Observandum praeterea est, ut si mulier, quae in tutela est, faciat testamentum, tutore auctore facere debeat: alioquin inutiliter iure civili testabitur.*

Gaio prosegue nel paragrafo successivo:

Gai.2,119: *Praetor tamen, si septem signis testium signatum sit testamentum, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti bonorum possessionem pollicetur, si nemo sit, ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, velut frater eodem patre natus aut patruus aut fratris filius. Et ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem: nam idem iuris est et si alia ex causa testamentum non valeat, velut quod familia non venierit aut nuncupationis verba testator locutus non sit.*

Il giurista presenta il caso della donna che aveva testato con l'*auctoritas* del suo tutore senza rispettare le forme volute dal diritto civile nel redigere l'atto. Il pretore concedeva all'erede designato la *bonorum possessio secundum tabulas*, ma tale possesso poteva risultare provvisorio, considerato che l'*heres legitimus* avrebbe potuto impugnare il testamento. La situazione cambiò dopo l'emanazione di una Costituzione imperiale:

Gai.2,120: *Sed videamus, an etiam si frater aut patruus extent, potiores scriptis heredibus habeantur: rescripto enim imperatoris Antonini significatur eos, qui secundum tabulas testamenti non iure factas bonorum possessionem petierint, posse adversus eos, qui ab*